全国教育专业学位研究生教指委函件

关于下发全国教育博士专业学位论文分析报告的通知

教育发便字202214号

各教育博士专业学位研究生培养院校：

受全国教育专业学位研究生教育指导委员会委托，南京师范大学陈学军教授

历时三年，对首届全国优秀教育博士专业学位论文参评论文进行分析，撰写形成

《首届全国优秀教育博士专业学位论文参评论文分析报告》。该报告立足教育博

士专业学位论文研究与改革前沿，运用清晰的框架、科学的方法和翔实的数据，

从选题、研究设计、文献运用、研究规范和论文价值等方面，对参评论文做了扎

实深入的分析。

报告充分、准确地反映了我国教育博士学位论文的基本情况、质量水平与核

心问题，特别是提出的教育博士学位论文独特属性的四个要求与教育博士学位论

文的评价标准，对于研制我国教育博士学位论文的基本要求，有着非常重要的参

考价值。

现将该报告下发，请各院校组织有关导师认真学习、展开讨论、研究工作。

附件： 首届全国优秀教育博士专业学位论文参评论文分析报告2、院校、

                                           全国教育专业学位研究生教育指导委员会秘书处

                                                    2022年 8月 6 日